
  

R O M Â N I A 
JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CIUMANI 

 
 

 H O T Ă R Â R E A nr.42/2023 
privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice care beneficiază de  

servicii de îngrijire la domiciliu 
 

          
Consiliul Local Ciumani, 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre  și referatul de aprobare  nr. 33/2023 prezentate de Primarul 

comunei Ciumani privind stabilirea contribuției persoanelor vârstnice care beneficiază de  
servicii de îngrijire la domiciliu,  

-raportul nr. 33/2023 a referentului de la Compartimentul de asistență socială din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ciumani, 

- avizul consultativ favorabil nr.33/2023 al comisiei de specialitate pentru activități 
social-culturale, culte, învăţământ, sport, sănătate, familie, muncă, protecţie socială şi 
protecţia copilului, protecție civilă, juridică și de disciplină. 

Având în vedere prevederile: 
-  Art. 102 alin.(1) din Legea nr.292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- art. 10 din Legea nr.17/2000 privind asistență socială a persoanelor vârstnice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Hotărârea Guvernului nr.426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru 

serviciile sociale  
- Hotărârea Guvernului nr.867/2015  pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor 

sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 
sociale, 

- Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de evaluare a 
nevoilor personelor vârstnice; 

- Ordinul 29/2019 al MMJS pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru 
acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără 
adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecţie a copilului şi altor categorii de 
persoane adulte aflate în dificultate, precum şi a serviciilor acordate în comunitate, 
serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinele sociale, 

         Respectând prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică și a Hotărârii Guvernului nr.831/2022 pentru aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, văzând anunțul public-procesul verbal de afișare nr.1409/2023, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. b),art.139 alin.(1) și art. 
196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 
Art. 1. Se aprobă stabilirea contribuției persoanelor vârstnice, beneficiare de 

servicii de îngrijire la domiciliu, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



 
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 

compartimentul de asistență  socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Ciumani. 

 
Art.3. Prezenta hotărâre, prin grija  secretarului general al comunei, se comunică 

Primarului, compartimentului de asistență socială,  Instituției Prefectului județului Harghita și 
se aduce la cunoștință publică. 
         
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                   Contrasemnează  pentru legalitate 
        Sándor Szilveszter                                    Secretar general: Balogh Zita 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Ciumani în şedinţa ordinară din data de  16 mai  
2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin.(1), din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu un număr 
de 13  voturi pentru , 0  abţineri şi 0 voturi împotrivă, din numărul total de 13 consilieri în funcţie şi 13  consilieri 
prezenţi la şedinţă. 
 


